
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Город Астрахань» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Астрахани 

«Гимназия № 2» 

414057, г. Астрахань, 

ул. М.Луконина 4, корпус 1 

тел. (приемная) 33-03-15 

e-mail: mbougimnaziya2@mail.ru 

БИК 041203001 

ИНН 3017022262 

ОГРН 10333000802680 

КБК   74100000000000003180 

 

 

 

ПРИКАЗ № 299 

от 01.08.2022г. 

«О внесении изменений в основные образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» 

 

  В связи с изменением  части учебного плана, формируемого участниками 

образовательного процесса, изменением состава учебников ,(в соответствии с приказом 

Министерства  просвещения РФ от 20 мая 2020 г. N 254 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность" (с изменениями и 

дополнениями), формированием годового календарного плана с учетом выходных и праздничных 

дней, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2021 г. N 1564 “О 

переносе выходных дней в 2022 году”, проектом Постановления Правительства Российской 

Федерации "О переносе выходных дней в 2023 году" (подготовлен Минтрудом России 23.06.2022) 

от 24 июня 2022г., на основании решения педсовета от 15.07.2022    № 9   , по согласованию с 

управляющим советом ( протокол  от 20.07.2022 № 4)  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебные планы на 2022-2023 учебный год 5-11 классов  и внести изменения  

1.1. в п. 3 .1.   ООП ООО 

 

Учебный план  

5-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

5 класс с углубленным изучением русского языка и биологии 

Предметные области Учебные предметы Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации  

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 5 

170 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия №2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика, в том 

числе учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

5 170 

Общественно-

научные предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

0 

 

 

68 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

mailto:mbougimnaziya2@mail.ru


Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Итого 26 час 884 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений-всего 

3  

Родной язык и родная 

литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Естественнонаучные 

предметы 
биология 1 

34 

ОДНКР ОДНКР учебный 

курс по выбору  
1 

34 

 Всего  29 

часов 

986  

 

 

Учебный план  

5-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на   2022 -2023  учебный год. 

(основное общее образование) 

5 класс с углубленным изучением русского языка и  обществознания 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации  

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 5 

170 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика 5 

170 

Общественно-

научные предметы 

История : в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

0 

 

68 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 26 час 884 



Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3  

Родной язык и родная 

литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

ОДНКР ОДНКР учебный курс 

по выбору 
1 

34 

Общественно-

научные предметы 
 обществознание 1 

34 

Всего  29 

часов 

986  

 

 

 

Учебный план  

5-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на   2022 -2023  учебный год. 

(основное общее образование) 

5 класс с углубленным изучением русского языка и   математики 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации  

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 5 

170 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика 5 

170 

Общественно-

научные предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая 

история» 

2  

 

 

0 

 

68 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Итого 26 час 884 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3  

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

ОДНКР ОДНКР учебный 

курс по выбору 
1 

34 



Математика и 

информатика 
математика 1 

34 

Всего 29 часов 986  

 

 

 

Учебный план  

6-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2»  на 2022 -2023  учебный год. 

(основное общее образование) 

6 класс с углубленным изучением русского языка и биологии 

 

Предметные области  Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации  

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 6 

204 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика 5 

170 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 28 час 952 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений -всего 

2 68 

Родной язык и родная 

литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык -немецкий 
0,5 

17 

Естественнонаучные 

предметы 
биология 0,5 

17 

Всего 30 часов 1020  

 

Учебный план  

6-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на   2022 -2023  учебный год. 

(основное общее образование) 

6 класс с углубленным изучением русского языка и  обществознания 

 



Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации  

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 6 

204 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный 

язык 
3 

102 

Математика и 

информатика 
Математика 5 

170 

Общественно-

научные предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История 

России» 

Учебный курс 

«Всеобщая 

история» 

2  

 

 40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Итого 28 час 952 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

2 68 

Родной язык и 

родная литература 

родной русский 

язык 
0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык 2-й 

иностранный 

язык - немецкий 
0,5 

17 

Общественно-

научные предметы 

 

обществознание 
0,5 

17 

Всего 30 часов 1020  

 

 

Учебный план  

6-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на   2022 -2023  учебный год. 

(основное общее образование) 

6 класс с углубленным изучением русского и английского  языков 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    



Русский язык и 

литература 
Русский язык 6 

204 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика 5 

170 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

 40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 28 час 952 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

2 68 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык английский язык 0,5 17 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык - немецкий 
0,5 

17 

Всего 30  часов 1020  

 

 

Учебный план  

6-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на   2022 -2023  учебный год. 

(основное общее образование) 

6 класс с углубленным изучением русского языка и   математики 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 6 

204 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

102 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика 5 

170 



Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2   

 

40 

28 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Общественно-

научные предметы 
География 1 

34 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественно-

научные предметы 
Биология 1 

34 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 2 68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 28 час 952 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

2 68 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык - немецкий 
0,5 

17 

Математика и 

информатика 
математика 0,5 

17 

Всего 30 часов 1020  

 

Учебный план  

7-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

7 класс с углубленным изучением русского языка и биологии 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 4 

136 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия « 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

 40 

28 



Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 1,5 51 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 28,5 час 969 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений -всего 

3,5 119 

Родной язык и родная 

литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык -немецкий 
0,5 

17 

Естественнонаучные 

предметы 
биология 1 

34 

ОДНКР 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 

34 

Всего 32 часа 1088  

 

Учебный план  

7-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

7 класс с углубленным изучением русского языка и  обществознания 

 

Предметные области  Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 4 

136 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный 

язык 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия « 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 



Общественно-научные 

предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История 

России» 

Учебный курс 

«Всеобщая 

история» 

2  

 

40 

28 

№2» 

Общественно-научные 

предметы 
География 2 

68 

Общественно-научные 

предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 1,5 51 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Итого 28,5 час 969 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3,5 119 

Родной язык и родная 

литература 

родной русский 

язык 
0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык - немецкий 
0,5 

17 

Общественно-научные 

предметы 
 обществознание 1 

34 

ОДНКР 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

1 

34 

Всего 32 часа 1088  

 

 

Учебный план  

7-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

7 класс с углубленным изучением русского и английского  языков 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 4 

136 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 



Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия « 
2 

68 промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

 История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 1,5 51 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 28,5 час 969 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3,5 119 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык английский язык 1 34 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык - немецкий 
0,5 

17 

ОДНКР 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 

34 

Всего 32  часа 1088  

Учебный план  

7-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

7 класс с углубленным изучением русского языка и   математики 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 4 

136 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 



Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия « 
2 

68 промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

 История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественно-

научные предметы 
Биология 1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 

34 

Технология Технология 1,5 51 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Итого 28,5 час 969 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3,5 119 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык 2-й иностранный 

язык - немецкий 
0,5 

17 

Математика и 

информатика 
алгебра 1 

34 

ОДНКР 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 

34 

Всего  32 часа 1088  

 

 

Учебный план  

8-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

8 класс с углубленным изучением русского языка и биологии 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 



Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

 История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2  

 

 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География  2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Технология Технология 0,5 17 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 29,5 час  1003 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений -всего 

2,5 85 

Родной язык и родная 

литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Естественнонаучные 

предметы 
биология 1 

34 

Математика и 

информатика 
алгебра 0,5 

17  

 32 часа 1122  

 

 

Учебный план  

8-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

8 класс с углубленным изучением русского языка и  обществознания 

 

Предметные области  Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 



Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-научные 

предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая 

история» 

2  

 

 

 

40 

28 

Общественно-научные 

предметы 
География 2 

68 

Общественно-научные 

предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Технология Технология 0,5 17 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 29,5 час 1054 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

2,5 85 

Родной язык и родная 

литература 

родной русский 

язык 
0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Общественно-научные 

предметы 
 обществознание 1 

34 

Математика и 

информатика 
алгебра 0,5 

17  

Всего 32 часа 1122  

 

Учебный план  

8-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

8 класс с углубленным изучением русского и английского  языков 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 



Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2 40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Технология Технология 0,5 17 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 29,5 час 1054 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

2,5 85 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык английский язык 1 34 

Математика и 

информатика 
Алгебра  0,5 

17  

Всего 32  часа 1122  

 

Учебный план  

8-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

8 класс с углубленным изучением русского языка и   математики 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 



Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 2 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 
Алгебра  3 

102 

Математика и 

информатика 
Геометрия  2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественно-

научные предметы 
Биология 2 

68 

Естественно-

научные предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  2 

68 

Искусство Музыка 1 34 

Технология Технология 0,5 17 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 30 час 1054 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

2,5 85 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Математика и 

информатика 
алгебра 1,5 

34 

Всего 32 часа 1122  

 

 

 

Учебный план  

9-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

9 класс с углубленным изучением русского языка и биологии 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    



Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  3 

102 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 30 час  1020 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений -всего 

3 102 

Родной язык и родная 

литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Естественнонаучные 

предметы 
биология 1 

34 

 Подготовка к к ГИА 

(курс по выбору) 
1 

34  

Всего 33 часа 1122  

 

 

 

Учебный план  

9-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

9 класс с углубленным изучением русского языка и  обществознания 

 



Предметные области  Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-научные 

предметы 

История: в том 

числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая 

история» 

2 

40 

28 

Общественно-научные 

предметы 
География 2 

68 

Общественно-научные 

предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  3 

102 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2 

68 

Физическая культура 

и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 30 час 1020 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3 102 

Родной язык и родная 

литература 

родной русский 

язык 
0,5 

17 

Родной язык и родная 

литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Общественно-научные 

предметы 
 обществознание 1 

34 

 Подготовка к к 

ГИА (курс по 

выбору) 
1 

34  

Всего 33 часа 1122  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Учебный план  

9-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

9 класс с углубленным изучением русского и английского  языков 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественнонаучные 

предметы 
Биология 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  3 

102 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 30 час 1020 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3 102 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 

Иностранный язык английский язык 1 34 



 Подготовка к к ГИА 

(курс по выбору) 
1 

34  

Всего 33  часа 1122  

 

 

 

Учебный план  

9-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2022 -2023 учебный год. 

(основное общее образование) 

9 класс с углубленным изучением русского языка и   математики 

 

Предметные 

области 

 Учебные 

предметы 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 

102 Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 
Литература 3 

68 

Иностранный язык Иностранный язык 3 102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Алгебра» 
3 

102 

Математика и 

информатика 

Математика.   

Учебный курс 

«Геометрия» 
2 

68 

Математика и 

информатика 
Информатика  1 

34 

Общественно-

научные предметы 

История: в том числе 

Учебный курс 

«История России» 

Учебный курс 

«Всеобщая история» 

2 

40 

28 

Общественно-

научные предметы 
География 2 

68 

Общественно-

научные предметы 
Обществознание  1 

34 

Естественно-

научные предметы 
Биология 2 

68 

Естественно-

научные предметы 
Химия 2 

68 

Естественнонаучные 

предметы 
Физика  3 

102 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 
1 

34 

Итого 30 час 1020 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - всего 

3 102 

Родной язык и 

родная литература 
родной русский язык 0,5 

17 

Родной язык и 

родная литература 

родная русская 

литература 
0,5 

17 



Математика и 

информатика 
алгебра 1 

34 

 Подготовка к к ГИА 

(курс по выбору) 
1 

34  

Всего 33 часа 1122  

 

 

1.2.  внести изменения в  п.III .1. ООП СОО 

Учебные планы 

10-х  классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2»  на      2022\2023  учебный год. 

(  среднее  общее образование ) 

1. 11 А  класс  (гуманитарный профиль, второй год обучения) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровень  Кол-во часов в 

неделю всего 

Количество 

часов на 

уровень 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

 
Классы  X XI   

Обязательная часть     Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3 3 204 

Литература Б 3 3 204 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

Б 3 3 204 

Математика и 

информатика 
Математика 

Б 4 4 272 

Общественные 

науки 

История  У 4 4 272 

Экономика У 2 2 136 

Право У 2 2 136 

Обществознание Б 2 2 136 

Естественные 

науки 
Астрономия 

Б 1 1 68 

Физическая 

культура, 

экология и  ОБЖ 

ОБЖ Б 1 1 68 

Физическая 

культура 

Б 2 2 136 

Родной язык и  

родная 

литература 

Родной русский 

язык   

Б 1 1 68 

Часть, формируемая 

участниками образовательного 

процесса 

    

Информатика, ИКТ Б 1 1 68 

География Б 1 1 68 

 Индивидуальный проект  1 1 68  

Элективные курсы для подготовки к 

ЕГЭ   (ряз1ч, мат2ч) 

 3 3 204  

Итого 

  
 34 34 2312  

Из них количество часов по выбору 

участников образовательных 

отношений 

  6+1  6+1 476  

Максимально допустимая   нагрузка  34 34 2590  

 

2. 11 Б класс  (естественно-научный профиль, второй год обучения ) 

 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Уровень  Кодичество 

часов в 

неделю 

всего  

Количество 

часов на 

уровень 

Формы 

промежуточной 

аттестации 



  

  Классы  X XI   

Обязательная часть      Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия 

№2» 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б  1 1 68 

Литература Б  3 3 204 

Иностранный язык Иностранный язык Б 3 3 204 

Математика и 

информатика 
Математика 

У 6 6 408 

Общественно-

научные предметы 
Россия в мире.   

Б 2 2 136 

Естественно-

научные предметы 

Химия У 3 3 204 

Биология У 3 3 204 

Физика Б 2 2 136 

Астрономия Б 1 1 68 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 68 

Физическая 

культура 

Б 2 2 136 

Родной   язык и 

родная литература 

Родной русский 

язык   

Б 1 1 68 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

     

Индивидуальный проект Б 1 1 68  

Обществознание Б 2 2 136  

Информатика Б 1 1 68  

 Элективный курс по биологии/химии  1 1 68  

 Элективный курс по подготовке 

ЕГЭ(мат) 

 1 1 68  

Итого  34 34 2312  

Из них количество часов по выбору 

участников образовательных 

отношений 

  6+1 6+1  476  

Максимально допустимая нагрузка 

  

 34 34 2590  

 

3. 10 А  класс  (гуманитарный профиль) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровень  Кол-во 

часов в 

неделю 

всего 

Количество 

часов на 

уровень 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

 
Классы  X XI   

Обязательная часть     Согласно 

положению о 

формах, 

периодичности, 

порядке 

текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся в 

МБОУ г. 

Астрахани 

«Гимназия №2» 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3 3 204 

Литература Б 3 3 204 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

Б 3 3 204 

Математика и 

информатика 
Математика 

Б 4 4 272 

Общественные 

науки 

История  У 4 4 272 

Экономика У 2 2 136 

Право У 2 2 136 

Обществознание Б 2 2 136 

Естественные 

науки 
Астрономия 

Б 1 1 68 



Физическая 

культура, 

экология и  

ОБЖ 

ОБЖ Б 1 1 68 

Физическая 

культура 

Б 2 2 136 

Родной язык и  

родная 

литература 

Родной русский 

язык   

Б 1 1 68 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

    

Информатика, ИКТ Б 1 1 68 

Биология Б 1 1 68 

 Индивидуальный проект  1 1 68 

Элективные курсы для подготовки к 

ЕГЭ   (ряз1ч, мат2ч) 

 3 3 204 

Итого 

  
 34 34 2312  

Из них количество часов по выбору 

участников образовательных 

отношений 

  6+1  6+1 476  

Максимально допустимая   нагрузка  34 34 2590  

 

 

2.Утвердить следующие учебники  для обеспечения  реализации основных образовательных 

программ, внести изменения в в п.3.2.4 ООП ООО и в  п.     III.5 ООП СОО 

 

1.Начального общего образования 

класс предмет учебник Изд-во 

1
 к

л
а
сс

ы
 

Русский язык 

Журова Л.Е., 

Евдокимова А.О. Букварь (в 2 частях) 

Вентана-граф 

Иванов С.В.,Евдокимова А.О.,Кузнецова М.И.; 

под редакцией Иванова С.В. Русский язык 

Вентана-граф 

Русский родной 

язык. 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко 

Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. Русский родной язык. 1 класс. Учебник 

"Просвещение" 

Литературное 

чтение 

Ефросинина Л.А.,Долгих М.В. Литературное 

чтение 

"Просвещение" 

Математика Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А. 

Математика (в 2 частях) 

Вентана-граф 

Математика Петерсон Л.Г. Математика (в 3 частях) "БИНОМ. 

Окружающий 

мир 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир (в 2 частях) Вентана-граф 

Изобразительно

е искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство 

Вентана-граф 

Музыка Усачева В.О.,Школяр Л.В. Музыка Просвещение 

Технология Лутцева Е.А. Технология Просвещение 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

2
 к

л
а
а
сы

 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И.; 

под редакцией Иванова С.В. Русский язык (в 2 

частях) 

Вентана-граф 

Литературное 

чтение 

Ефросинина Л.А.,Долгих М.В. Литературное 

чтение в 2-х ч. 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература. 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

"Просвещение" 

Иностранный 

язык 

Быкова Н.И.,Дули Д.,Поспелова М.Д.и другие 

Английский язык. 

"Просвещение" 



Математика Рудницкая В.Н., Юдачёва Т.В. Математика (в 2 

частях) 

Вентана-граф 

Окружающий 

мир 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир (в 2 частях) Вентана-граф 

Изобразительно

е искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство 

Вентана-граф 

Музыка Усачева В.О., 

Школяр Л.В. Музыка 

- 

Технология Лутцева Е.А. Технология Вентана-граф 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура "Просвещение" 

3
 к

л
а

сс
ы

 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и 

другие; под редакцией Иванова С.В. Русский язык 

(в 2 частях) 

Вентана-граф 

Литературное 

чтение 

Ефросинина Л.А., Оморокова М.И., Долгих М.В. 

Литературное чтение(в 2 частях) 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература. 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

"Просвещение" 

Иностранный 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык 

"Просвещение" 

Математика Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. Математика (в 2 частях) 

Вентана-граф 

Окружающий 

мир 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир (в 2 частях) Вентана-граф 

Изобразительно

е искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство 

Вентана-граф 

Музыка Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка Просвещение 

Технология Лутцева Е.А. Технология Просвещение 

Физическая 

культура 

Лях В.И. "Просвещение" 

4
 к

л
а
сс

ы
 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и 

другие; под редакцией Иванова С.В. Русский язык 

(в 2 частях) 

Вентана-граф 

Литературное 

чтение 

Ефросинина Л.А., Оморокова М.И., Долгих М.В. 

Литературное чтение(в 2 частях) 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература. 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

"Просвещение" 

Иностранный 

язык 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

Английский язык 

"Просвещение" 

Математика Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. Математика (в 2 частях) 

Вентана-граф 

Окружающий 

мир 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир (в 2 частях) Вентана-граф 

Изобразительно

е искусство 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство 

Вентана-граф 

Музыка Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка Просвещение 

Технология Лутцева Е.А. Технология Просвещение 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура "Просвещение"" 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры 

Виноградова Н.Ф. Основы религиозных культур и 

светской этики в 2-х ч. 

Виноградова Н.Ф. Основы православной культуры. 

В 2-х ч. 

"Просвещение" 

2.Основного общего образования 

5
 

к
л

а
с

сы
 Русский язык Автор: Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др.Русский язык. В 2-х ч. 

"Просвещение" 



Русский родной 

язык. 

Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 

Учебное пособие 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература. 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

"Просвещение" 

Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова Н.А. и др. / 

Под ред. Чертова В.Ф.Литература. 5 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

"Просвещение" 

Иностранный язык Вербицкая М.В. и др.; 

Forward. Английский язык.. Учебник. В 2 ч. 

Вентана-граф 

Всеобщая история. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История Древнего мира. 

"Просвещение" 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.География. Учебник 

"Просвещение" 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е.Математика.Учебник 

Вентана-граф 

Биология Пономарева И.Н.,Николаев И.В.,Корнилова 

О.А./Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология. Концентрический курс. Пономарева, 

Николаев.. Учебник 

Вентана-граф 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.А.Изобразительное 

искусство 

Вентана-граф 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

Технология Казакевич В.М. и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. Учебник 

Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

6
 к

л
а
сс

ы
 

 

Русский язык Баранов М.Т, Ладыженская Т.А., Тростецова Л.А и 

др. Русский язык в 2-х ч. 

"Просвещение" 

Русский родной 

язык. 

Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 

Учебное пособие 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература. 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

"Просвещение" 

Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова Н.А. и др. / 

Под ред. Чертова В.Ф.Литература. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература 

Александрова О.М., Родная русская 

литература.Учебное пособие. 

"Просвещение" 

Иностранный язык Баранова К.М., Дули Д Копылова В.В. и др. 

Английский язык. Учебник 

"Просвещение" 

Вербицкая М.В. и др.; Forward. Английский язык.. 

Учебник. В 2 ч. 

Вентана-граф 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. И др. Немецкий 

язык.Учебник 

"Просвещение" 

Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред.Сванидзе 

А.А.Всеобщая история.История средеих веков. 

"Просвещение" 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

др./ Под ред. Торкунова А.В. История России. 6 

класс. В двух частях 

"Просвещение" 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И. и др. Обществознание. 

"Просвещение" 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др.География. Учебник 

"Просвещение" 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 

Математика.Учебник 

Вентана-граф 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко 

В.С./Под ред Пономаревой И.Н.Биология 

Вентана-граф 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.А.Изобразительное 

искусство 

"Просвещение" 



Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

Технология Казакевич В.М. и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. Учебник 

Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 
7

 к
л

а
сс

ы
 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. Русский язык. 

"Просвещение 

Русский родной язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 7 

класс. Учебник 

"Просвещение 

Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова Н.А. и др. / 

Под ред. Чертова В.Ф.Литература. 7 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

"Просвещение" 

Родная русская 

литература 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

"Просвещение" 

Иностранный язык Баранова К.М., Дули Д Копылова В.В. и др. 

Английский язык. Учебник 

"Просвещение" 

Вербицкая М.В. и др.; 

Вербицкая. Forward. Английский язык... В 2 ч. 

Вентана-граф 

Второй иностранный 

язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. И др. Немецкий 

язык.Учебник 

"Просвещение 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 7 класс. 

Учебник 

"Просвещение 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России. 7 класс. 

В двух частях. Часть 2 

"Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

и др.Обществознание 

"Просвещение" 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 7 класс. Учебник 

"Просвещение 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра. 7 класс. Учебник 

 

Вентана-граф 

Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия. 7 класс. У 

Вентана-граф 

 информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ 

физика Перышкин А.В.Физика. Учебник Дрофа 

биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. 

Под ред. Бабенко В.Г. Биология. Концентрический 

курс. 

Вентана-граф 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л.Г.,Ермолинская Е.А.Изобразительное 

искусство 

Вентана-граф 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Религиозные 

культуры народов 

России 

Козлов М.В., Кравчук В.В., Элбакян Е.С., Федоров 

О.Д. под редакцией Васильевой О.Ю. 

Просвещение 

Технология Казакевич В.М. и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. Учебник 

Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

8
 к

л
а
сс

ы
 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др. 

Просвещение 

Русский родной язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 8 

класс. Учебник 

Просвещение 

Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под 

ред. Ланина Б.А. Литература в 2х ч. 

Вентана-граф 

Родная русская Александрова О.М. и др. Родная русская "Просвещение" 



литература литература. Учебное пособие 

Иностранный язык Вербицкая М.В. и др.; 

Вербицкая. Forward. Английский язык.. Учебник. 

Вентана-граф 

Баранова К.М., Дули Д Копылова В.В. и др. 

Английский язык. Учебник 

"Просвещение" 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А.Всеобщая история. 

История Нового времени. 8 класс. Учебник 

"Просвещение" 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России. 8 класс. 

В двух частях. 

"Просвещение" 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др. Обществознание. 8 класс. Учебник 

"Просвещение" 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 8 класс. Учебник 

"Просвещение" 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра. 8 класс. 

Вентана-граф 

Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия. 8 класс. Учебник 

Вентана-граф 

информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ 

физика Перышкин А.В.Физика. Учебник Дрофа 

биология 
Драгомилов А.Г.,Маш Р.Д. Биология. 

Концентрический курс. Драгомилов, Маш. 

Вентана-граф 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 8 класс. 

Учебник 

"Просвещение" 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение 

Технология Казакевич В.М. и др. /Под ред.Казакевича В.М. 

Технология. Учебник 

Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О.,Гололобов Н.В.,Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;под редакцией Егорова С.Н. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Просвещение 

9
 к

л
а

сс
ы

 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др. Русский язык. 9 класс. Учебник 

Просвещение 

Русский родной язык Александрова О.М. и др. Русский родной язык. 9 

класс. Учебник 

Просвещение 

Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под 

ред. Ланина Б.А. Литература в 2х ч. 

Вентана-граф 

Родная русская 

литература 

Александрова О.М. и др. Родная русская 

литература. Учебное пособие 

Просвещение 

Иностранный язык Вербицкая М.В. и др.; 

Вербицкая. Forward. Английский язык.. Учебник. 

Вентана-граф 

Баранова К.М., Дули Д Копылова В.В. и др. 

Английский язык. Учебник 

"Просвещение" 

Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А.Всеобщая история. 

История Нового времени. 9 класс. Учебник 

"Просвещение" 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России. 9 класс. 

В двух частях. 

"Просвещение" 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая 

Н.И. и др. Обществознание. 9 класс. Учебник 

"Просвещение" 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 8 класс. Учебник 

"Просвещение" 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. Алгебра. 8 класс. Учебник 

Вентана-граф 

 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред. 

Подольского В.Е. Геометрия. 8 класс. Учебник 

Вентана-граф 



информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ 

биология Пономарева И.Н.,Корнилова О.А.,Чернова 

Н.М./Под ред. Пономаревой И.Н. Биология. 

Концентрический курс. Пономарева, Корнилова. 9 

класс. Учебник 

Вентана-граф 

химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 8 класс. 

Учебник 

"Просвещение" 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б.О.,Гололобов Н.В.,Льняная Л.И., 

Маслов М.В.;под редакцией Егорова С.Н. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Просвещение 

3.Среднего общего образования 

 

1
0
 к

л
а
сс

 

Русский язык Гусарова. Русский язык. 10 класс. Учебник 

(базовый, углубленный) 

Вентана-граф 

литература Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень. В 2 ч. 

Просвещение 

Математика 

Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. и 

др. Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 10 класс. Учебник 

Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 класс. 

Учебник. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 

Иностранный язык Вербицкая М.В. и др.; под ред. Вербицкой М.В. 

Forward. Английский язык. 10 класс. Учебник 

(базовый) (Маккинли) 

Вентана-граф 

История России Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История. История России. 

10 класс. Базовый и углублённый уровни. В трёх 

частях. 

Просвещение 

Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 10 класс. Учебник. Базовый и 

углублённый уровни 

Просвещение 

Право Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и 

др. /Под ред. Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., 

Матвеева А.И. Право. 10 класс. Учебник. 

Углублённый уровень 

Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Смирнова Н. 

М. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой АОбществознание. Учебное 

пособие. 10 класс. Профильный уровень 

Просвещение 

биология Агафонова И.Б Сивоглазов В.И.,..Биология. Общая 

биология 

Дрофа 

информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень) 

БИНОМ 

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия. 10-11 классы. Учебник 

Дрофа 

Экономика Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 классы. 

Учебник. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы. Учебник 

Просвещение 

1
1
 

к
л

а
с

сы
 Русский язык Гусарова. Русский язык. 11 класс. Учебник 

(базовый, углубленный) 

Вентана-граф 



Рыбченкова Л.М. Русский язык 10-11 кл.Базовый 

уровень 

Просвещение 

Литература 

 

 

Ланин Б.А.Литература Вентана-граф 

Михайлов и др. Литература. 11 кл. в 2-х ч Просвещение 

Математика Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., Фёдорова Н. Е. и 

др. Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 11 класс. Учебник 

Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 

1
1
 к

л
а
сс

ы
 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др.Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 класс. 

Учебник. Базовый и углублённый уровни 

Просвещение 

Иностранный язык Вербицкая М.В. и др.; под ред. Вербицкой М.В. 

Forward. Английский язык. 11 класс. Учебник 

(базовый) (Маккинли) 

Вентана-граф 

Всеобщая история Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Чубарьяна А.О.. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень 

Просвещение 

История России Данилов А.А., Торкунов А.В., Хлевнюк О.В. и 

др./Под ред Торкунова а.В. История России. 1946-

начало 21 в 11 класс. Базовый уровень. В 2-х ч. 

Просвещение 

 Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. и др/ 

Под ред. Торкунова А.В. Россия в мире 10-11 кл. В 

2-х ч. Базовый уровень. 

Просвещение 

География Бахчиева О.А. География. Экономическая и 

социальная география мира (базовый уровень) 

Вентана-граф 

Право Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Лазебниковой А.Ю., Абовой Т.Е., 

Матвеева А.И. Право. 11 класс. Учебник. 

Углублённый уровень 

Просвещение 

обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 

А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 11 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

Просвещение 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Кинкулькин 

А. Т. и др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой Обществознание. Учебное пособие. 

11 класс. Профильный уровень 

Просвещение 

информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый уровень) 

БИНОМ 

физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б, Чаругин В.М. Физика Просвещение 

астрономия Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 класс. Учебник. 

Базовый уровень 

Просвещение 

экономика Хасбулатов Р.И. Экономика. 10-11 классы. 

Учебник. Базовый и углублённый уровни. 

Просвещение 

Под ред.Иванова. Экономика. 10-11 кл в -2-х 

ч.Профильный уровень 

ВИТА-ПРЕСС 

химия Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. Химия. 

11 класс. Учебник. Углублённый уровень 

Просвещение 

биология Пасечник В.В., Каменский А.А. и др. Биология 

Углубленный уровень 

Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10-11 классы. Учебник 

Просвещение 

 

3.Годовой календарный план (изменения в п.3.1.1. ООП ООО, III . 1. ООП СОО) 



 

Четвер

ть  

Класс Календарные 

сроки 

Количест

во 

учебных 

недель 

Календарные сроки 

каникул 

Продолжительность 

(календарных дней) 

1 1-11 С 1.09.22 по  

28.10.22 

8,8 С  29.10.22 по 6.11.22- 

осенние 

9 дней 

2 1-11 С 7.11.22  по 

30.12.22 

7,9 С  31.12.22 по 8.01.23-

зимние 

9 дней 

3 1-11 С 9.01.23  по 

2.03.23 

7,1 

  

С  03.03.23 по 12.03.23-

весенние 

10 дней 

3 1  6,1  Дополнительно  с  

30.01.23 по 05.02.23 

7 дней 

 

4 1-11 С 13.03.23  по 

31.05.23 

10,4 Дополнительно с  

01.05.23 по 09.05.23-

весенние 

9 дней 

4 9,11 С 01.06.23 по 

30.06.23 

4 недели 

ГИА 

  

Итого  Во 2-11-х классах -34 

учебные недели, в 1-х 

классах- 33 учебные 

недели; в 9,11 классах 

дополнительно 4 учебно- 

аттестационных недели 

 Всего 2-11классах -  34 календарных дня 

каникул,  в 1-х классах 41 календарных дней. 

 

Сроки промежуточной аттестации 

4 2-4 25-30 мая 2023- 

выставление годовых 

отметок 

 

4 5-8,10 17-26 мая- ИКР, 

выставление , 29-30 мая 

выставление годовых 

отметок 

 

4 9 ,11 

класс

ы 

20-23 мая – допуск к 

ГИА, выставление 

годовых отметок 

 

 

4. Состав материально- технического и учебно- методического обеспечения преподавания ОБЖ 

(изменение в п. III.4. ООП СОО, 3.2.4. ООП ООО) 

 

Основы безопасности жизнедеятельности и ОЗОО 

№ Наименования объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Необходимое количество 

Основная 

школа 

Старшая школа 

Базовый 

уровень 

1. БИБЛИОТЕЧНЫЙ ФОНД (КНИГОПЕЧАТНАЯ ПРОДУКЦИЯ) 

1.1.  Стандарт основного общего образования по 

ОБЖ 
1  

1.2.  Стандарт среднего (полного) общего 

образования по ОБЖ (базовый уровень) 
 1 

1.3.  Примерная программа основного общего 

образования по ОБЖ 
1 1 

1.4.  Примерная программа среднего (полного) 

общего образования на базовом уровне по ОБЖ 
1 1 

1.5.  Учебник «Основы медицинских знаний и 

здорового образа жизни» для обучающихся–

девушек 10-11 классов 

 25 

1.6.  Общевоинские уставы Вооруженных Сил 

Российской Федерации 
15 15 



1.7.  Наставление по стрелковому делу:  

Основы стрельбы из стрелкового оружия  
1 1 

1.8.  Наставление по стрелковому делу: 7,6 2-мм 

модернизированный автомат Калашникова 
1 1 

1.9.  Закон Российской Федерации «О воинской 

обязанности и военной службе» 
5 5 

1.10.  Закон Российской Федерации «О гражданской 

обороне» 

 

5 5 

1.11.  Закон Российской Федерации «О защите 

населения и территорий и от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера» 

1 1 

1.12.  Закон Российской Федерации «О пожарной 

безопасности» 
10 10 

1.13.  Дидактические материалы по основным 

разделам ОБЖ 
п п 

1.14.  Контрольно-измерительные материалы по 

основным разделам ОБЖ 
п п 

1.15.  Практикумы по ОБЖ 7 7 

1.16.  Справочные пособия (энциклопедии и 

энциклопедические словари) 
1 1 

1.17.  Методические пособия для учителя 

(рекомендации к проведению уроков) 
1 1 

2.   ПЕЧАТНЫЕ ПОСОБИЯ 

2.1.  Организационная структура Вооруженных Сил 

Российской Федерации 
1 1 

2.2.  Ордена России 1 1 

2.3.  Текст Военной присяги 1 1 

2.4.  Воинские звания и знаки  

Различия 
1 1 

2.5.   Военная форма одежды 1 1 

2.6.  Мероприятия обязательной подготовки 

граждан к военной службе 
1 1 

2.7.   Военно-прикладные виды спорта 1 1 

2.8.  Военно-учетные специальности РОСТО  1 

2.9.  Военно-учебные заведения Вооруженных Сил 

Российской Федерации 
1 1 

2.10.  Мероприятия, проводимые при первоначальной 

постановке на воинский учет  
1 1 

2.11.  Нормативы по прикладной физической 

подготовке 
1 1 

2.12.  Нормативы по радиационной, химической и 

биологической разведке 
1 1 

2.13.  Устройство 7,62-мм (или 5,45-мм) автомата 

Калашникова  
1 1 

2.14.  Устройство 5,6-мм малокалиберной винтовки 1 1 

2.15.  Основы и правила стрельбы из стрелкового 

оружия 
1 1 

2.16.  Приемы и правила метания ручных гранат 1 1 

2.17.  Мины российской армии 1 1 

2.18.  Фортификационные  

сооружения (окопы, траншеи, щели, ниши, 

блиндажи, укрытия, минно-взрывные 

заграждения) 

1 1 

2.19.  Индивидуальные средства защиты 1 1 

2.20.  Приборы радиационной  

разведки 
1 1 



2.21.  Приборы химической разведки   

1 

1 

 

2.22.  Организация и несение внутренней службы             1 1 

2.23.  Строевая подготовка 1 1 

2.24.  Оказание первой медицинской помощи 3 3 

2.25.  Гражданская оборона к к 

2.26.  Диаграммы и графики,  к к 

3.  ЦИФРОВЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

3.1.  Цифровые компоненты учебно-методического 

комплекса по основным разделам курса ОБЖ 
1 1 

3.2.  Коллекция цифровых образовательных ресурсов 

по тематике курса ОБЖ.  
1 1 

3.3.  Задачник для создания тематических и итоговых 

разноуровневых тренировочных и проверочных 

материалов для организации фронтальной и 

индивидуальной работы.  

1 1 

3.4.  Общепользовательские цифровые инструменты 

учебной деятельности 
1 1 

4.  ЭКРАННО-ЗВУКОВЫЕ ПОСОБИЯ (МОГУТ БЫТЬ В ЦИФРОВОМ ВИДЕ) 

4.1.  Видеофильмы по разделам курса ОБЖ 1 1 

4.2.  Аудиозаписи и фонохрестоматии по всеобщей 

истории и истории России 
1 1 

4.3.  Слайды (диапозитивы) по тематике курса ОБЖ  1 1 

5.  ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ОБУЧЕНИЯ (СРЕДСТВА ИКТ) 

5.1.  Мультимедийный компьютер  1 1 

5.2.  Принтер лазерный (МФУ) 1 1 

5.3.  Мультимедиа проектор 1 1 

5.4.  Экран (на штативе или навесной)   

6.  УЧЕБНО-ПРАКТИЧЕСКОЕ И УЧЕБНО-ЛАБОРАТОРНОЕ 

ОБОРУДОВАНИЕ  

6.1.  Штатив для карт и таблиц   1 

6.2.  Компас 20 1 

6.3.  Визирная линейка 20 1 

6.4.  Транспортир  1 

6.5.  Бинт марлевый 10х15  13 13 

6.6.  Вата гигроскопическая нестерильная (пачка по 

50 г.) 
13 13 

6.7.  Вата компрессная (пачка по 50 г.) 13 13 

6.8.  Воронка стеклянная 1 1 

6.9.  Грелка 1 1 

6.10.  Жгут кровоостанавливающий резиновый 10 10 

6.11.  Индивидуальный перевязочный пакет 10 10 

6.12.  Косынка перевязочная 10 10 

6.13.  Клеенка компрессорная   

6.14.  Клеенка подкладочная   

6.15.  Ножницы для перевязочного материала (прямые) 1 1 

6.16.  Повязка малая стерильная 20 20 

6.17.   Повязка большая  

стерильная 
20 20 

6.18.  Шинный материал  

(плотные куски картона, рейки т.п.) длиной от 

0,7 до 1,.5 м 

4 4 

6.19.  Противогаз 50 50 

6.20.  Общезащитный комплект 3 3 

6.21.  Респиратор 5 5 

6.22.  Аптечка индивидуальная (АИ-2) 1 1 

6.23.  Противохимический пакет 15 15 

6.24.  Носилки санитарные 1 1 



6.25.  Противопыльные  

тканевые маски 
25 25 

6.26.  Ватно-марлевая повязка 1 1 

6.27.  Винтовки Пневматические  10 10 

6.28.  Шина транспортная Дитерихса для нижних 

конечностей (модернизированная). 

1  1 

6.29.  Сумка и комплект медицинского имущества для 

оказания доврачебной помощи-сумка СМС. 

2  2 

6.30.  Лямка медицинская носилочная   

7. МОДЕЛИ 

7.1 Макет простейшего укрытия в разрезе 1 1 

7.2 Макет убежища в разрезе 1 1 

7.3 Тренажер для оказания первой помощи 1 1 

Перечень материально-технического оснащения (оборудования) кабинета  ОБЖ 

№ Наименования объектов и средств материально-

технического обеспечения 

Количество 

1. ЭКРАННО-ЗВУКОВЫЕ ПОСОБИЯ (МОГУТ БЫТЬ В ЦИФРОВОМ ВИДЕ) 

1.1 Видеофильмы по разделам курса ОБЖ 1 

1.2 Аудиозаписи и фонохрестоматии по всеобщей истории и 

истории России 

1 

2. ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ОБУЧЕНИЯ (СРЕДСТВА ИКТ) 

2.1 Ноутбук 1 

2.2 Мультимедиа проектор 1 

2.3 Интерактивная доска  1 

3. УЧЕБНО-ПРАКТИЧЕСКОЕ И УЧЕБНО-ЛАБОРАТОРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ 

3.1 Автомат ММГАК-74М 1 

4. РАБОЧИЕ МЕСТО УЧИТЕЛЯ И УЧАЩИХСЯ 

4.1 Шкаф 2 

4.2 Комплект ученической мебели 15 

4.3 Стол для преподавателя 1 

5. ТЕХНИЕА БЕЗОПАСНОСТИ 

5.1 Наличие средств первичного пожаротушения (огнету-

шители: химический пенный и порошковый) 

1 

5.2 Аптечка, укомплектованная необходимыми материалами и 

памятка по оказанию первой медицинской помощи 

1 

6. ОФОРМЛЕНИЕ КАБИНЕТА 

6.1 стенд по Гражданской обороне 1 

6.2 стенд по Основам медицинских знаний 1 

6.3 стенд по Основам военной службы 1 

6.4 стенд текста Военной присяги 1 

6.5 стенд государственных атрибутов России 1 

6.6 стенд Ордена и медали России 1 

 

И.о.директора МБОУ г. Астрахани 

«Гимназия №2»                                                                               М.Х.Алыкова 

 


